
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-109

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INSTALLAZIONE DI UN ACCESS POINT PRESSO LE SALE DI PALAZZO 
DUCALE  CHE  OSPITANO  LA  MOSTRA  "SIPARI  INCANTATI"  DEDICATA  A  LELE 
LUZZATI EURO 421,32 IVA ESCLUSA – CIG ZB73275636

Adottata il 14/07/2021
Esecutiva dal 20/07/2021

14/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-109

OGGETTO  INSTALLAZIONE  DI  UN  ACCESS  POINT  PRESSO  LE  SALE  DI  PALAZZO 
DUCALE  CHE  OSPITANO  LA  MOSTRA  "SIPARI  INCANTATI"  DEDICATA  A  LELE 
LUZZATI EURO 421,32 IVA ESCLUSA – CIG ZB73275636

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Considerato che, presso le sale di Palazzo Ducale che ospitano la Mostra "Sipari Incantati" dedicata 
a Lele Luzzati, occorre procedere con la fornitura e posa in opera di adeguata tecnologia al fine di 
poter offrire l'accesso a internet ai fruitori del bookshop, attualmente allestito nella prima sala dello 
spazio espositivo;
 
Preso atto che, il Comune di Genova Direzione Sistemi Informativi Settore Gestione ha assegnato, 
con Determinazione Dirigenziale n. 2020/126.11.0./85 l’affidamento in via definitiva alla società 
“M.G. Tecnosoluzioni S.r.l.” delle attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria 
sistemistico/infrastrutturale  della  rete  dati  del  Comune  di  Genova  per  1  anno  per  il  periodo 
1.1.2021-31.12.2021;

Preso atto, inoltre, che nel dispositivo di detta Determinazione Dirigenziale viene stabilito:

- di rimandare a successivo provvedimento le eventuali integrazioni che si sarebbero rese necessarie 
in corso d’anno, nei limiti delle risorse iscritte a bilancio, anche avuto riguardo agli interventi da ef-
fettuarsi per le strutture comunali;

- che i costi degli eventuali interventi, resi necessari durante l’anno, sarebbero stati sostenuti diretta-
mente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli uffici comunali richiedenti, previo invio del 
relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Sistemi Informativi, in quanto conserva la fun-
zione di collegamento tra struttura comunale e fornitore per quanto riguarda le problematiche di na-
tura tecnica;

Dato  atto  che,  per  l’intervento  oggetto  del  presente  provvedimento,  non  esistono  convenzioni 
CONSIP e quindi si è proceduto a richiedere,  attraverso l’Ufficio Sistemi Informativi,  specifico 
preventivo di spesa alla società affidataria del servizio, ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett. a) del Codice 
dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.),

Dato inoltre atto che:

- per il servizio in oggetto la ditta M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. Via G. Spadolini, 7 – 20141 Milano 
(sede operativa Via del Borgo, 22r – 16132 Genova) - P.Iva 11488390961, richiede la corresponsio-
ne di un importo di € 421,32 oltre Iva pari a € 92,69 per un totale di € 514,01 come da preventivo 
238370/2021, conservato agli atti dell’Ufficio;

- risulta acquisito il parere positivo e la congruità tecnica ed economica da parte del competente Uf-
ficio Sistemi Informativi;

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 130 che i pro-
dotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere acquistati senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme elettroniche, 
bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa e qui richiamate integralmente, ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 imple-
mentato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, il servizio di installazione di Access Point presso le sale di Palazzo Du-
cale che ospitano la mostra "Sipari Incantati" dedicata a Lele Luzzati, così come meglio specificato 
nel preventivo 238370/2021, conservato agli atti dell’Ufficio,  alla  ditta, M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. 
Via G.Spadolini, 7 – 20141 Milano (sede operativa Via del Borgo, 22r – 16132 Genova) - P. Iva 
11488390961, per un importo di € 421,32 oltre Iva 22% pari a € 92,69 per un totale di € 514,01 
(Benf. 58050) CIG ZB73275636;

2)  di prendere atto che il preventivo, ai sensi di quanto attestato dell’Ufficio Sistemi Informativi ri-
sulta congruo sotto il profilo tecnico ed economico;

3) di impegnare e di imputare la somma complessiva di € 514,01 (di cui € 421,32 di imponibile ed € 
92,69 per Iva 22%) al capitolo 22027 “Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazioni" del 
Bilancio  2021,  c.d.c.  1500.6.29  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.004  “Manutenzione  ordinaria  e 
riparazioni di impianti e macchinari”, ambito commerciale (IMP. 2021/10204);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-109
AD OGGETTO: INSTALLAZIONE DI UN ACCESS POINT PRESSO LE SALE DI PALAZZO 
DUCALE  CHE  OSPITANO  LA  MOSTRA  "SIPARI  INCANTATI"  DEDICATA  A  LELE 
LUZZATI EURO 421,32 IVA ESCLUSA – CIG ZB73275636

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


